PAGIUS SÆC. VI. Anno Eræ Hispan. DCXXX. A.C. 592. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6085. © 13. FE. D 4. P. 6. April. Indict. 10. JESU CHRISTI 592.

CHRISTI 592.

GREGORII PAP. 3.

MAURITII IMP. 7.

Eleemosyna hostibus quando danda.

De hoc quod dicitis, incensæ civitati Severi schismatici eleemosynam esse mittendam: idcirco vestra fraternitas sensit, quia quæ contra nos præmia in Palatium mittat, ignorat. Quæ etsi non transmitteret; nobis considerandum fuit, quia misericordia prius fidelibus ac postea Ecclesiæ hostibus est faciendâ. Juxta quippe est civitas Phanum, in qua multi captivi sunt: ad quam ego jam transacto anno transmittere volui, sed inter hostes medios non præsumpsi. Videtur ergo mihi, ut Claudium Abbatem, cum aliquanta pecunia illuc transmittere debeat; & liberos, quos illic pro pretio suo in servitio teneri invenerit, vel si qui adhuc sunt captivi, redimat. De summa vero ejusdem pecunie transmittenda, vobis certum sit, quia quicquid vos decernitis, mihi placet. Sin autem cum excellentissimo viro Romano Patricio agitis, ut pacem facere cum Arnulpho debeamus: ego ad vos personam aliam transmittere paratus sum, cum qua mercedis causa melius fiat. Hæc de redimendis captivis, & pace cum Longobardis faciendâ Gregorius. Quod vero ad Severum schismaticum pertinet, cujus civitatem incensam tradit: non alium hunc Severum ab illo putes Episcopo Aquilejensi, qui ad Synodum Romam ab eodem S. Gregorio vocatus fuerat (a), iterum (ut vidimus) lapsus.

De captivis redimendis Gregorius agit.

(a) Greg. l. 1. ep. 16.

III.

Inter tot vero Longobardorum tumultus, ipse Gregorius summo veluti in otio constitutus, nihil prætermisit exactissimæ curæ pastoralis. Legati autem ex Numidia Romam hoc anno missi ad sedem Apostolicam nihil boni ferentes, Etenim cum anno superiori (ut vidimus) datis ad ejus provinciæ Episcopos litteris, vetuisset Gregorius Donatistarum Episcopum deligi in Numidia Primatem; alia via hostis irrupere conatus est, nempe illud agens, ut quod olim bono pacis vidimus aliquando fuisse permisum, iterum restitueret, nimirum ut in unaquaque civitate, ubi essent populi Donatistæ, licet ibi esset Catholicus Episcopus, nihilominus sineretur esse pariter Episcopus Donatistarum. Id enim ut fieret, pecunia data, Donatista ab Episcopo Catholico impetrarat; insuper & illud, ut persoluta pecunia, concederetur iisdem Donatistis iterum baptizari Catholicos. Horum malorum nunciarum duo ad ipsum Romanum Pontificem ex Numidia diaconi sunt profecti.

IV.

Ad hæc tam enormia corrigenda, in Numidiam proficisci iussit Gregorius Hilarium S. R. E. Chartularium degentem Carthagine, de quo facta est mentio anno superiori: ut coacto Concilio, deponeret Episcopum, qui Episcopalem vendidisset dignitatem schismatico. Atque

ut conatus Donatistarum magis magisque coalescentes comprimerentur, scripsit de his dolens ipse Pontifex litteras ad Columbum in Numidia Episcopum istis verbis (b):

(b) Greg. l. 2. ep. 33. Ind. 10. De Donatistis in Africa invalescentibus.

Notum est, carissime in Christo frater, quod antiquus hostis, qui primum hominem de paradisi deliciis in banc ærumosam vitam callida persuasione deposuit, & in eo jam tunc humano generi penam mortalitatis inflixit, eadem nunc calliditate ovium Dominicarum pastores, quo facilius gregem capiat, transfusus conetur venenis inficere, & jure jam potestati propriæ vendicare. Sed nos, qui licet immeriti, sedem Apostolicam vice Petri Apostolorum principis suscepimus gubernandam, ipso Pontificatus officio cogimur generali hosti quibus valeamus nitibus obviare. Porrecta igitur petitione insinuaverunt nobis presentium latroes Constantius & Mustellus (ut asserunt) Ecclesiæ Pudentianæ diacones in Numidia provincia constitutæ, Maximianum ejusdem Ecclesiæ Antistitem in loco quo degit, corruptum præmio, Donatistarum Episcopum novâ licentia fieri permisisse: cum etsi hoc anterior usus permitteret, manere atque persistere fides Catholica prohiberet. Ob hoc ergo fraternitatem tuam scriptis presentibus necessario duximus adhortandam, ut veniente ad te Hilario Chartulario nostro, adunato Episcoporum universali Concilio, habito præ oculis terrore venturi Judicis, causa eadem subtili ac solerti debeat indagatone perquiri. Et si capitulum hoc presentium latoribus prædicto Episcopo documentis idoneis fuerit approbatum; a dignitate officioque quo fungitur, modis omnibus degradetur: ut & ille ad penitentiam lucra per agnitionem delicti redeat, & ceteri tentare talia non præsumant. Equum enim est, ut qui Jesum Christum Dominum nostrum heretico, accepta pecunia, venundedit, ut refertur, ab ejus videlicet sacrosancti corporis ac sanguinis tractandis mysteriis submoveatur. Si qua autem inter eos extra crimen hoc damnorum quorundam, vel privatorum negotiorum (sicuti petitio diaconorum ipsorum continet) versatur intentio: hanc tuam fraternitas cum prædicto Chartulario nostro privata cognitione perquirat, & inter utramque partem justitia procedente definiat.

Porro autem presentium latorum insinuatione didicimus, Donatistarum hæresim pro peccatis nostris quotidie dilatari, & valde plures, data per venalitatem licentia, post Catholicum baptismum a Donatistis denuo baptizari. Quod quam grave sit, frater, oportet nos tota mentis intentione perpendere. Ecce lupus Dominicum gregem non jam in nocte latens, sed

sed in aperta luce dilaniat: & nos eum grassari in ovium necesse cernimus, & nulla ei sollicitudine, nullis verborum jaculis obviamus? Quos ergo fructus Domino multiplicati gregis ostendimus, si ipsum quem pasendum suscepimus, otiosa mente cernimus a bestia devorari? Studemus igitur cor nostrum terrenorum pastorum imitatione succendere, qui hyemales noctes, imbribus geluque constricti, ducunt sepe pervigiles, ne vel una ovis, & non forte utilis pereat. Quam & si insidiator ore voraci momorderit: quo modo satagunt? quibus cordis anhelantibus? in quas voces, ut eruant captum pecus, angustia stimulante profliunt, ne a gregis domino, quicquid per incuriam perdidierint, exigatur? Vigilemus ergo, ne quid pereat: aut si captum forte quid fuerit, vocibus divinatorum eloquiorum ad gregem Dominicum reducamus: ut ille, qui pastor pastorum est, vigilasse nos circa gregem suum, suo misericors dignetur iudicio comprobare. Hoc quoque vos necesse est solerter attendere, ut si qua contra latroes, presentium ejusdem Episcopi recta fuerit petitio, subtili debeat indagazione perquiri. Et si fortasse ipsi quoque pro sua culpa jure feriendi sunt, nequaquam censemus esse parcendum. Hactenus Gregorius ad Primatem Numidiae Columbum mense Augusto. Porro infelix Ecclesia Africana non his tantum spinis Donatistarum hereticorum oppleta erat, sed insuper (quod magis dolendum fuit) Manicheorum etiam vepribus abundabat, prout item ipse Gregorius testa-

tur in epistola ad Joannem Episcopum Scyllacenum, cum ait (a): Afros passim, vel incognitos peregrinos ad Ecclesiasticos ordines tendentes, nulla ratione suscipias: quia Afri quidem aliqui Manichaei, aliqui rebaptizati. Donatistae hi erant, qui rebaptizabant.

Quo etiam mense, hoc anno, idem Gregorius Papa, suscepta honorifica legatione ab Episcopo Carthaginensi, qua de electione ipsius Pontificatus adgavitus est, epistolam ad eum rescriptisse legitur. Dominicus is erat nomine, qui quatuor ad S. Gregorium misit Romam legatos, Episcopos duos Donatum & Quodvultdeum, Victorem diaconum, & Angelum Notarium; per quos, post gratulationis impertitum officium, petit ab eodem, ut impertita suae Ecclesiae privilegia salva esse vellet. Ad quem Gregorius pastorem reddens epistolam, haec de privilegiis habet (b): De Ecclesiasticis vero privilegiis quod vestra fraternitas scribit: hoc postposita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque Ecclesiae sua jura servamus: nec cui libet, favente gratia, ultra quam meretur, impertior; nec ulli hoc quod sui juris est, ambitu stimulantem, derogo: sed fratres meos per omnia honorare cupio: sicque studeo honore singulos subvehi, dummodo non sit quod alteri jure ab altero possit opponi. Haec de his ipse, eundem Gregorio digna.

Laboravit praeterea hoc anno Gregorius in reducendis schismaticis ad Ecclesiam. Eodem enim tempore Episcopi in Hi-

berniam, ut in pluribus Codicibus MSS. & omnibus editis legitur, & habet Guffanvillaus in Notis ad eam Epistolam, addens videri legendum potius esse, per Histrum, quam per Hiberniam; quod credibile non sit, Hibernos quidem inaudisse de causa Trium Capitulorum. Verum ea ad Hibernos data, ut recte viderunt Baronius, tam hic, quam anno DLXVI. num. XXI. Ufferius in Epistolis Hibernicis qui de illius insulae rebus optime doctus erat, utpote qui de Antiquitatibus Ecclesiasticis Hiberniae Historiam composuit, & Bollandus in No-

(a) Greg. l. 2. epist. 25. Indist. 10.

V. De legatione Episcopi, Carthaginensis, ad S. Gregorium.

(b) Greg. l. 2. epist. 36. Indist. 10.

VI.

PAGIUS II. S. Gregorius scribit ad Episcopos Schismaticos Hibernia.

Ad num. VI. Inter Epistolas a Divo Gregorio hoc anno scriptas, notabiles sunt Epistola XXXII. Lib. secundi, data mense Julio Indist. X. & Epist. XXXVI. scripta eadem Indistione mense Augusto. [1] In utraque agit de Schismaticis in causa Trium Capitulorum, quos ad Ecclesiae unitatem reducere satagebat. Prior data est ad Joannem Episcopum Ravennae, de qua Baronius hoc anno num. II. ubi tamen praetermittit verba, quae de istis Schismaticis anno DXC. num. XI. ex eadem Epistola retulimus. Posterior data est universis Episcopis per

NOTAE

[1] Epistolam hanc XXXVI. libri secundi ad Episcopos Istriae a S. Gregorio scriptam fuisse multis argumentis asserit, & demonstrat P. de Rubeis in Dissertatione de Schismate Aquilejensis Ecclesiae cap. 14. Istriae enim, non vero Hiberniae Episcopi schismate illo infecti erant. Neque oppositum convincit Epistola S. Columbanii a Pagio hic laudata; non enim in ea Vir sanctus Hibernorum se nomine scribere significat cum ait: nos Sanctorum Petri & Pauli . . . discipuli sumus, toti Hiberi, ultimi habitatores mundi . . . nullus hereticus . . . Sed (a nobis) fides catholica, sicut a vobis primum . . . tradita est, inconcussa tenetur. Sed haec ait ille ut benevolam sibi redderet Pontificem, & monita sua aure proniori exciperet; quae se illi dare proficitur, non tanquam a Schismaticis Italiae seductus, sed tanquam unus aliquis ex Orthodoxis Iberis, qui nisi quae sunt juxta sanam doctrinam spirant. Cur igitur ex hac Epistola conficiatur Hibernos Schismati trium Capitulorum adhæsisse, nihil est. Locus pariter Joannis Diaconi in Vita S. Gregorii lib. 3. cap. 1. in quo reductos ad unitatem Ecclesiae ab eodem Viro sancto Ligures, Venetos, & Iberos legitimus, corruptus est, corrigens usque ex Epistola Pelagii I. ad Narsetem, in qua Schismatici Episcopi sunt Ligures, Veneti, Istrii. Vide Adnotationem nostram ad A. 614. 23. MANSI

Hiberni ad Gregorium scribunt.

Hibernia positi, etsi (ut vidimus. tomo superiori) schismatici essent, tamen angustia pressi, ad Romanam Ecclesiam litteris datis clamant. Etenim ad Hibernos quoque occasione Trium capitulorum confiatum haud pridem schisma pertransiit. Quos in tribulatione suspirantes ut colligeret, & Apostolicæ Ecclesiae uniret, Gregorius anxio studio laboravit, scribens ad eos litteras, & librum ea de causa conscriptum mittens. Epistola autem sic se habet (a):

(a) Greg. l. 2. epist. 36. Indist. 10.

Scripta vestra summa cum gratulatione suscepi: sed erit in me uberior valde lætitia, si mihi de vestra contigerit reversione gaudere. Prima itaque epistola vestra frons gravem vos pati persecutionem innotuit. Quae quidem persecutio dum non rationabiliter suscinetur, nequaquam proficit ad salutem. Nam nulli fas est retributionem praemiorum expectare pro culpa. Debetis enim scire (sicut beatus Cyprianus dixit) quia martyrem non facit poena, sed causa. Dum igitur ita sit, incongruum nimis est de ea vos, quam dicitis, persecutione gloriari, per quam vos constat ad aeterna praemia minime provehi. Reducat ergo charitatem vestram tandem integritas fidei ad matrem, quae vos generavit, Ecclesiam. Nulla vos animorum intentio a concordiae unitate dissociet; nulla per suasio rependo vos a recto itinere defatiget. Nam in Synodo, in qua de Tribus capitulis actum est, aperte liquet, nihil de fide convulsam esse, vel aliquatenus immutatum; sed sicut scitis, de quibusdam illis solummodo personis est aditatum, quarum una, cujus scripta evidenter a rectitudine Catholicae fidei deviant, non injuste damnata est. Quod autem scribitis, quia ex illo tempore inter alias provincias maxime flagellatur Italia; non hoc ad ejus debetis intorquere opprobrium: quoniam scriptum est (b): Quem diligit Dominus castigat: flagellat autem omnem filium, quem recipit. Si igitur ita est, ut dicitis: ex eo tempore magis dilecta est apud Deum & modis omnibus approbata, ex quo Domini sui meruit sustinere flagella. At non est verum, quod post Quintam Synodum, ubi decreta sunt & recepta damnatio Trium capitulorum gravior Italia vexata Ann. Eccl. Tom. X.

(b) Hebr. 11.

PAGIUS

Notis ad Vitam S. Gregorii Papae lib. 3. cap. 1. ad diem XII. Martii, nisi quod in Joanne Diacono, loco Hiberos, legendum, Bollandus putet Hibernos. Nam Schisma Trium Capitulorum Hiberniam pervaserat, ut liquet ex Epistola S. Columbanii, qui Hibernus erat, scripta ad S. Bonifacium Papam hujus nominis IV. quae legitur in ejus Operibus a Patricio Flamingo, Franciscano, Lovanii ab aliquot annis publicatis, in quibus ea exhibetur, quemadmodum & in Bibliotheca Veterum Patrum editionis Lugdunensis Tomo XII. In ea Epistola, quam Viri

fit: Ante enim quam ista contingerit ab Herulis primum, inde vero a Gothis Italia dirissima passa, & Roma saepe ab eisdem fuisse capta reperitur. Sed concessio quod dicerent, pergit ita Gregorius.

Quia vero non ita sit, quemadmodum vos in ejus insultatione affirmare conamini, rationem attendite. Postquam recordanda memoria Vigilius Papa in urbe regia constitutus, contra Theodoram tunc Augustam & Acephalos damnationis promulgavit sententiam; tunc Romana urbs ab hostibus adita, & captivata est. Ergo bonam causam habuerunt Acephali, & injuste damnati sunt, & post quorum damnationem ista contigerunt? Absit: hoc enim nec nostrum quempiam, nec alios qui Catholicae fidei mysteriis instituti sunt, vel dicere, vel aliquo modo confiteri convenit. His denique cognitis, ab hac quandoque iam deliberatione recedite. Ut igitur de Tribus capitulis animis vestris ablata dubietate, possit satisfactio abundanter infundi: librum quem ex hac re sanctae memoriae decessor meus Pelagius Papa scripserat, vobis utile judicavi transmittere. Quem si, deposito voluntariae defensionis studio puro vigilantique corde sepius volueritis relegere: eum vos per omnia seculuros, & ad unitatem nostram reverendissimos nihilominus esse confido.

Porro autem si post hujus libri lectionem in ea qua estis, volueritis deliberatione persistere: sine dubio non rationi operam, sed obstinationi vos dare monstratis. Unde iterum habita locutione, charitatem vestram admonco, ut quoniam, Deo suffragante, fidei nostrae integritas in causa Trium capitulorum inviolata permansit; mentis timore deposito, tanto citius ad matrem vestram, quae filios suos expectat & invitat, Ecclesiam redeatis, quanto vos ab ea quotidie expectari cognoscitis. Haec ad Hibernos Gregorius. Porro hos ad Catholicam communionem & unitatem, relicto schismate, rediisse, inde certum deducitur argumentum, quod post haec iidem qui erant in Hibernia Episcopi de rebus dubiis, ut ceteri Orthodoxi; eundem Gregorium consuluisse, inde certum deducitur argumentum, quod post utique non fecissent, si adhuc in schismate permanissent.

Tribulatio non semper reprobationis signum.

Hiberni redierunt ad Ecclesiam.

(c) Greg. l. 9. ep. 67. Indist. 4.

X x x Col-

Doctissimi laudati non viderant, testatur Sanctus Columbanus Hibernos suos Quintam Synodum non admisisse, queriturque quod ipsemet Bonifacius eam receperit: Not inquit SS. Petri & Pauli & omnium discipulorum, Divinum Canonem Spiritu Sancto (deest, dictante) scribentium, discipuli sumus: toti Hiberi, ultimi habitatores mundi nihil extra Evangelicam & Apostolicam Doctrinam recipientes. Nullus hereticus, nullus Judaeus, nullus Schismaticus, fuit sed fides Catholica, sicut a vobis primum, Sanctorum scilicet Apostolorum Successoribus, tradita est.

VII. Collaboravit insuper aduersus eosdem schismaticos in Italia praesertim agentes Joannes Episcopus Ravennatis Antistes, iurgens Episcopus Istriae provinciae per auctoritatem Exarchi Ravennae degentis, Cujus rei gratia ipse Gregorius multum se debere fateretur, gratias agens: nam in dicta superius epistola ad ipsum scri-

pta haec inter alia (a): *De causa vero Episcoporum Istriae, omnia quae mihi vestra fraternitas scripsit, ita esse jam ante deprehendi in iis iustissimis quae ad me a piissimis Principibus venerunt, quatenus me interim ab eorum compulsionibus suspendere. Ego quidem pro iis quae scripsistis, zelo atque ardori vestro congaudeo, debitoremque me vobis multipliciter factum profiteor. Scitote tamen, quid de eadem serenissimis dominis cum summo zelo Dei & libertate rescribere non cessabo.* Haec ad Joannem Gregorius. Ex quo vel uno loco redarguas necesse est

Paulum diaconum (b), qui inter schismaticos collocat Joannem hunc Episcopum Ravennatem: deceptus enim ipse vehementer fuit (quod superiori tomo dictum est) dum defensores Trium capitulorum putavit esse Catholicos, impugnatores vero schismaticos, cum omnino contrarium acciderit. In quam profundam erroris foveam lapsos esse omnes recentiores historicos inexplorate sedantes Pauli vestigia, diximus latius superiori tomo.

VIII. Quod vero ad seducendum Fideles ea schismatici uterentur calumnia, dicentes in Quinta Synodo aliqua esse decreta contra sacrosanctum Chalcedonense Concilium: Sabinum quendam subdiaconum his fraudibus ab illis in errorem adductum S. Gregorius studuit in Ecclesiam revocare, perbreuem hanc ad eum scribens epistolam (c):

Exeuntes maligni homines turbaverunt animos vestros, non intelligentes neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, astruentes quod aliquid de sancta Chalcedonensi Synodo pie memoriae Justiniani temporibus sit imminutum: quam omni fide, omni que devotione veneramus. Et sic quatuor Synodos sanctae universalis Ecclesiae, sicut quatuor libros sancti Evangelii recipimus. De personis vero, de quibus post terminum Synodi aliquid actum fuerat ejusdem pie memoriae Justiniani temporibus est ventilatum; ita ta-

PAGIUS est, inconcussa tenetur. Ubi Heberorum nomine Flamingus in Notis ad eam Epistolam observat, Columbanum de suis Hibernis loqui, ut ipsemet indicat in sua Epistola secunda sub finem, ubi ait: *Unius enim sumus corporis commembra, sive Galli, sive Britanni, sive Iberi, sive quaque Gentes.* Addit Flamingus, Hibernos sic dictos ab Ibero fluvio Hispaniae, unde primum processisse dicuntur, & Hibernos referre originem

men, ut nec fides in aliquo violaretur, nec de iisdem personis aliquid aliud ageretur, quam apud eandem sanctam Chalcedonensem Synodum fuerat constitutum. Anathematizamus ergo, si quis ex definitione fidei, quae in eadem Synodo prolata est, aliquid minuire praesumat, vel quasi corrigendo ejus sensum mutare; sed sicut illic prolata est, per omnia custodimus. Te ergo, fili carissime, decet ad unitatem sanctae Ecclesiae remeare, ut finem tuum valeas cum pace concludere; ne malignus spiritus, qui contra te per alia opera prevalere non potest, ex hac causa inveniat unde tibi in die exitus tui in aditu regni caelestis obstat. Hucusque ad eum Gregorius: ex quibus intelligas magnam hanc fuisse in Ecclesia tentationem, in quam eo facilius Fideles impellerentur, quo se tenaciores esse Catholicae fidei profiterentur. In his igitur (ut haecenus vidimus) fuit ipsi Gregorio plurimum insudandum.

Hoc enim anno Thebanae civitatis in Boetia Episcopus, nomine Hadrianus, damnatus a coepiscopis suae provinciae confugit Romam, Apostolicam sedem appellans. Ita quidem ut ad asylum extoto orbe Christiano confugiebant, qui injuste persecutionem aliquam paterentur, quibus Romanae Ecclesiae Pontifex jus dicebat. Sic igitur percognitis iis quae contra eumdem Hadrianum allata essent, eum sanctus Gregorius ut innocentem absolvit: Archiepiscopum vero Primae Justinianae, qui eum damnaverat, ad certum tempus communionem privavit, ejusmodi in hac causa in eum sententiam pronuncians (d):

Quod vero ad praesens attinet, cassatis prius atque ad nihilum redactis praedictae sententiae tuae decretis: ex beati Petri principis Apostolorum auctoritate decernimus, triginta dierum spatio te sacra communione privatum, ab omnipotenti Deo nostro tanti excessus veniam cum summa poenitentia ac lacrymis exorare. Quod si hanc sententiam nostram te cognoverimus implese remissus: non jam tantum, injustitiam, sed & contumaciam fraternitatis tuae cognoscas, adjuvante Domino, severius puniendam. Praefatum vero Hadrianum fratrem & coepiscopum nostrum ex tua sententia (ut diximus nequaquam canonibus, neque legibus existen-

IX. Thebanum Episcopum restituit.

(d) Greg. l. 2. ep. 6. Indist. 11. Sententia Gregorii.

flente damnatum, in suum locum atque ordinem reverti, Christo comitante dispositurus: ut nec illi fraternitatis tuae noceret contra justitiae tramitem prolata sententia, nec charitas tua pro placanda futuri indignatione Judicis incorrecta remaneat. Hucusque sententia, atque finis epistolae. Eodem quoque argumento scripsit (a) ad Joannem Episcopum Larissae, quem consentientem in Hadriani damnatione eidem Joanni Justinianae Episcopo aliis poenis affecit. Facta sunt haec Romae hoc anno, mense Octobri. Ex quibus probe vides praefuisse Romano Episcopo Judicem primarium totius Christiani orbis Episcopis; fuisseque ejusdem Romani Pontificis muneris, reliquorum in orbe positurum Antistitem mores noscere, atque corrigere; ut ex his quae diximus atque saepe dicturi sumus, intelliges.